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1 Úvod

O problematiku finančního plánování pro privátní klientelu se dnes začíná zajímat

čím dál tím více obyvatel. Díky finančnímu plánu si mohou zajistit své příjmy, o které

mohou přijít v důsledku nenadálé situace, zoptimalizují své výdaje a správně nasměrují

své spoření.

Občané uzavírají v dobré víře pojistné smlouvy, stavební spoření, ale i úvěrové

smlouvy s tím, že se jedná o nejlepší produkt, který je „šitý jim na míru“.

Ale ne vždy tomu tak je. Tyto smlouvy uzavírají interní či externí poradci

společností, kteří jsou placeni od výše pojistné částky (pro pojistné smlouvy), cílové

částky (v případě stavebního spoření) či výše úvěru (pro úvěrové smlouvy). Velmi často

nemají komplexní, všestranný přehled o finančních produktech a klientovi samém. Pak

se stává, že sjednané produkty nevyhovují klientovým potřebám, situaci, příjmům a

navíc za ně platí vysoké částky.

Zájemci o finanční produkty také nejsou dokonale informováni a orientováni ve

všech produktech na trhu. Často ani nemohou, protože na to nemají příslušné vzdělání

nebo se o problematiku z jakýchkoli důvodů nezajímají. Budoucí klienti, kteří se o tuto

problematiku doposud nezajímali, nemají šanci posoudit výhodnost nabízené smlouvy.

K tomu by jim měli pomoci profesionální, nezávislí finanční poradci.

Zarážejícím faktem je, že dnešní vyspělá populace není dostatečně finančně

gramotná. Tuto skutečnost si ostatně ověříme u analyzovaných klientů, zda se orientují

ve „změti“ finančních produktů.

Proto jsem se rozhodla vypracovat bakalářskou práci na téma „Finanční plán pro

privátní klientelu“ a zhodnotit data, která jsem obdržela od klientů. Tato data poslouží k

vypracování osobního finančního plánu u každého klienta zvlášť a povedou

k závěrečnému zhodnocení klientových příjmů a výdajů.

Konkrétním cílem mé bakalářské práce je vypracování osobních finančních plánů u

tří klientů s rozdílnými měsíčními příjmy. Díky finančnímu plánu klient zjistí, na jaká

případná rizika by měl být pojištěn a kam ukládat své volné peněžní prostředky. Bude
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mu nastíněna jeho budoucí finanční situace, v případě, že se nezmění jeho platové

podmínky, rodinné a životní poměry. V případě, že se tomu tak stane, je dobře

nastavený finanční plán schopen reagovat i na tyto změny.

K sestavení finančního plánu byly využity softwary, které jsou uvedeny v metodické

části.

Praktická část vychází z informací, které byly obsaženy v doposud uzavřených

smlouvách. Tyto smlouvy budou prostudovány a data z nich získané budou sloužit pro

vyhodnocení klientova aktuálního stavu. V této části práce budu rozebírat tři klienty,

kteří mají nadstandardní příjmy. Dva z nich disponují velmi podobnými příjmy, třetí

pobírá velmi nadprůměrný měsíční výdělek.

V závěru této práce je doporučení pro jednotlivé klienty, jak postupovat v případě

zajištění rodiny a svých příjmů a jak lépe své peníze spořit či investovat.
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2 Literární rešerše

Cíle rodin jsou rozdílné, ale v jednom by se měly shodovat a to ve stabilizaci,

akumulaci a investici finančních prostředků. Rodina by měla být zajištěna pro případ

velkých životních „průšvihů“.

2.1 Stabilizace

Jedná se o zajištění majetku a příjmů rodiny pro případ neočekávaných událostí, a to

pomocí pojištění.

Základem vztahu s pojišťovnou je uzavření písemné pojistné smlouvy, o tom, že

pojistník zaplatí sjednanou částku, tzv. pojistné. Za pojistné se pojišťovna zavazuje

vyplatit sjednanou pojistnou částku, pokud nastane v průběhu sjednané doby specifická

pojistná událost. Výplata bude provedena buďto jednorázově, nebo formou renty.

„Příjemcem pojistného plnění bude pojištěný (může, ale nemusí být totožný

s pojistníkem), poškozený (v pojištění odpovědnosti) nebo oprávněná osoba (v pojištění

pro případ smrti, jestliže pojištěný zemřel). [7]“

2.1.1 Pojištění domácnosti

Pojistnou událostí jsou v tomto případě zničení nebo poškození domácnosti živelnou

událostí krádeží či vloupáním. Produkt pojištění domácnosti je řešen zpravidla

komplexně, nepojišťují se tedy jednotlivá rizika zvlášť. Je doporučeno se vždy seznámit

s všeobecnými pojistnými podmínkami, kde lze nalézt charakteristiku jednotlivých

pojistných rizik. „Pojištění se vztahuje na zařízení domácnosti včetně toho, které bylo

pořízeno až po uzavření pojistné smlouvy, příp. i na stavební části. [7]“

Výše pojistného je ovlivněna lokalitou nemovitosti, velikostí a stupněm kvality

vybavení domácnosti. Při sjednání pojištění se byt zařazuje do jedné z kategorií zařízení

bytu, která se dělí na účelné, standardní, nadstandardní a luxusní. Pomocí součinu
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ohodnocení kategorie a plochy bytu se stanoví minimální pojistná hodnota souboru

movitých věcí [2]. Při sjednání základního pojištění jsou pokryta rizika jen do určité

výše. Pokud se vyskytuje v domácnosti cennější věc, je dobré ji pojistit samostatně.

Pojišťovna vyžaduje při pojištění domácnosti určitý stupeň zabezpečení. Při nízkém

stupni zabezpečení může být domácnost nepojistitelná.

2.1.2 Pojištění rodinného domu

Rodinný dům je budova, která svým uspořádáním odpovídá požadavkům na rodinné

bydlení, v níž je více než polovina podlahové plochy všech místností určena k bydlení

Pojištění lze uplatnit při živelných pojistných nebezpečích, odcizení, vandalismu, lze si

sjednat i doplňkové pojištění na odpovědnost za škodu, která vyplývá z vlastnictví

pojištěné nemovitosti. Místo pojištění je uvedeno v pojistné smlouvě adresou nebo

katastrálním územím a číslem parcely. „Pojištění se u různých pojišťoven sjednává na

časovou nebo novou hodnotu. [7]“

Výplata pojistného plnění je omezena výší pojistné částky. Je tedy důležité

správně stanovit hodnotu budovy, aby nedošlo k podpojištění, tedy že hodnota budovy

je vyšší než pojistná částka. Pojištění vychází z pojistné sazby pro rodinný dům. Ta se

určuje pomocí varianty pojištění, rizika vzniku povodně nebo záplavy a typu budovy.

Pojištěný má možnost snížit výsledné pojistné, a to pomocí vyšší spoluúčasti [7].

2.1.3 Životní pojištění

„Životní pojištění představuje skupinu pojistných produktů, u nichž je výplata

pojistného plnění vázána na pojistnou událost, smrt pojištěného nebo dožití se

stanoveného věku. [7]“

V případě této události dochází k vyplacení pojistného plnění oprávněným osobám.

Název rezervotvorná pojištění se užívá v pojišťovnách pro takové pojištění, které po

svém ukončení vyplatí pojistné plnění nebo alespoň zaplacené pojistné. Výše pojistného

je stanovena pomocí pojistné částky, pohlaví, vstupního věku pojištěného a jeho
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zařazení do rizikové skupiny (ve většině případů dle povolání a zdravotního stavu).

Výše pojistné částky může mít fixní či klesavou tendenci.

„Pojištění s pevnou pojistnou částkou se zpravidla používá pro překlenutí přesně

definované doby při potřebě dosáhnout vysoké a stále stejně vysoké pojistné

ochrany. [7]“

Pojistná částka s klesající tendencí se často nazývá úvěrové pojištění. Využívá se při

splácení úvěrů, kdy klient využije pouze pojištění pro případ smrti. V případě této

události je pojistná částka vyplacena přímo bance a je použita na úhradu úvěru [7].

2.1.4 Pojištění invalidity

Pojistnou událostí v tomto případě je invalidita z jakékoli příčiny. Toto pojištění řeší

náhradu příjmů pojištěného v případě částečné či plné invalidity do doby odchodu do

důchodu. Pojištění se sjednává maximálně do 65. roku pojištěného. Pojištění se vyplácí

v případě uznání 3. stupně invalidity, dle platných předpisů o sociálním zabezpečení.

Pojištěný si může sám určit pojistnou částku a sjednat pravidelnou či jednorázovou

výplatu pojistné částky. Lze si také sjednat konec pojistného rizika, kde po dovršení

sjednaného věku bude pojištění ukončeno. K tomuto pojištění si můžeme sjednat

připojištění pro případ invalidity 1. nebo 2. stupně [5].

2.1.5 Pojištění trvalých následků úrazu


[…]


to pokles o 150 000,-Kč

 Můj příjem přesahuje celostátní průměr a je převážně ze zaměstnání

 Jsem podnikatel s obratem do 10 milionů

 Část peněz z investice mohu předčasně vybrat

 Velikost investice většinou od 500 000 do 1 000 000,-Kč

 Investuji minimálně na 5 let

Doporučené investiční instrumenty pro vyváženého investora:

 ING konto

 otevřené podílové fondy – peněžní trh a dluhopisy

 podílové fondy, investující do nemovitostí

 smíšené podílové fondy

 vyvážené portfolio na investiční platformě

Kvalifikovaný investor

 Mám zkušenosti s investováním do cenných papírů vč.akciových fondů

 Znalosti o cenných papírech mám aspoň průměrné, vím jaké výnosové možnosti a jaké

rizika ztráty představují jednotlivé investiční instrumenty

 Investuji i do nemovitostí

 Pokles hodnoty investice mi nezpůsobí vážné problémy s příjmem

 Akceptuji větší kolísání hodnoty portfolia

 Akceptuji krátkodobě menší ztrátu do 25%, z investice 1 milion to je až minus 250tisíc

 Investuji proto, abych měl vyšší zisk než je inflace

 Můj příjem minimálně 2x přesahuje celostátní průměr

 Jsem podnikatel s obratem do 100 milionů

 Část peněz z investice mohu předčasně vybrat

 Investuji minimálně na 5 let

 Objem portfolia většinou od 500 000 do 5 milionů

 Mám dostatečné rezervy na běžné potřeby

Doporučené investiční instrumenty pro kvalifikovaného investora:

 Dluhopisové a nemovitostní fondy

 aktivní portfolio na investiční platformě

Zasvěcený investor

 Mám zkušenosti s investováním do cenných papírů vč.akcií

 Znalosti o cenných papírech mám aspoň průměrné, vím jaké výnosové možnosti a jaké

rizika ztráty představují jednotlivé investiční instrumenty

 Investuji i do nemovitostí

 Pokles hodnoty investice mi nezpůsobí vážné problémy s příjmem

 Akceptuji větší kolísání hodnoty portfolia

 Akceptuji krátkodobě menší ztrátu do 30%, z investice 1 milion to je až minus 300tisíc

 Investuji proto, abych měl daleko vyšší zisk než je inflace

 Můj příjem minimálně 4x přesahuje celostátní průměr

 Jsem podnikatel s obratem do 500 milionů

 Část peněz z investice mohu předčasně vybrat

 Investuji dlouhodobě

 Objem portfolia od 3 milionů

 Mám dostatečné rezervy na běžné potřeby

Doporučené investiční instrumenty pro zasvěceného investora:

 dynamické portfolio na investiční platformě

 aktivní portfolio na investiční platformě

 hypotéky při investicích do nemovitostí

Dokonalý investor

 Mám zkušenosti s investováním do cenných papírů vč.akcií, opcí, komodit

 Znalosti o cenných papírech mám aspoň průměrné, vím jaké výnosové možnosti a jaké

rizika ztráty představují jednotlivé investiční instrumenty

 Investuji do nemovitostí, projektů

 Pokles hodnoty investice mi nezpůsobí vážné problémy s příjmem

 Akceptuji velké kolísání hodnoty portfolia

 Akceptuji krátkodobě menší ztrátu do 50%, z investice 1 milion to je až minus 500tisíc

 Investuji proto, abych měl daleko výrazně vyšší zisk než je inflace

 Můj příjem z investic, firem výrazně převyšuje běžný příjem

 Část peněz z investice mohu předčasně vybrat

 Investuji dlouhodobě s možností využívat peníze na rozvoj dalších projektů

 Objem portfolia od 10 milionů

 Mám dostatečné rezervy na běžné potřeby

Doporučené investiční instrumenty pro dokonalého investora:

 dynamické portfolio na investiční platformě

 agresivní portfolio na investiční platformě

 hypotéky při investicích do nemovitostí

Zdroj: OCCAM CONSULT, s. r. o.

Příloha č. 3: Přehled pojistných plateb a rizik klientky č. 2

Klientka
č. 2

Smrt Smrt úrazem
Trvalé následky

úrazu
Denní odškodné Hospital.po úrazu Smrt autonehoda

Popis Pojišťovna
Pojistná
částka

Pojistné Pojistná částka Pojistné Pojistná částka Pojistné Pojistná částka Pojistné
Pojistná
částka

Pojistné Pojistná částka Pojistné

Investiční
živ.poj.B15
0

ING 30 000 Kč 400 Kč

Pojištění s
bonifikací
Benefit

Generali 10 000 Kč 200 000 Kč 350 000 Kč 100 Kč 200 Kč 400 000 Kč 339 Kč

Denní
dávky při
pobytu
v nemocni.

Generali 120 Kč 34 Kč

40 000 Kč 400 Kč 200 000 Kč 0 Kč 350 000 Kč 0 Kč 100 Kč 0 Kč 320 Kč 34 Kč 400 000 Kč 339 Kč

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 4: Plán stavebních spoření klienta č. 3

Stavební spořitelna Cílová částka (aktuální) Nové stavební sp. Změna CČ Jednorázový vklad
Vznik

nároku na
úvěr

Výše úvěru

MPSS 3 000 000,00 Kč 1 280 000,00 Kč vloženo 1.1.2010 300 000,00 Kč

RSTS 100 000,00 Kč 840 000,00 Kč 340 000,00 Kč 1.4.2012 840 000,00 Kč

ČMSS 840 000,00 Kč 340 000,00 Kč 1.2.2012 840 000,00 Kč

WSS 650 000,00 Kč 250 000,00 Kč 1.8.2013 650 000,00 Kč

WSS 1 800 000,00 Kč dospořování 1 800 000,00 Kč

Součet úvěrů 4 430 000,00 Kč

Zdroj: Vlastní šetření