## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Jana Sladová

*Název bakalářské práce:* Finanční plán pro privátní klientelu

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Vladimír Jandík, Ing.

*Obor profesního působení:* Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 50 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 67.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Není jasně popsán systém, na němž jsou založeny simulační programy pojišťoven, ani není uveden výsledek hodnocení rizikovosti klienta. Chybí vymezení legislativního rámce v ČR

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Kdy by přicházelo v úvahu využití pojištění škod způsobených zaměstnavateli? Do jakých úvěrů byste zahrnula úvěry z kreditních karet? Je výhodné využívat produktů kombinujících pojištění a spoření?

*Datum:* 17. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*